
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121600131

131

Nº 241, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao contrato n.º 5.262.00/2021, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa Vibal
Construções e Serviços Ltda. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogar por mais
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias o prazo de vigência do instrumento, passando seu
vencimento de 07/12/2024 para o dia 07/12/2025. APROVAÇÃO DO NOVO CRONOGRAMA
FÍSICO FINANCEIRO: Aprovar o Novo Cronograma Físico-Financeiro proposto à peça 148 do
processo nº 59550.002034/2021-98- e. DOS RECURSOS: Correrão à conta do Programa de
Trabalho nº. 15.244.2217.7K66.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável
Local Integrado - Nacional, categoria econômica 4, sob gestão da 5ª Superintendência
Regional da Codevasf. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e
subcláusulas do contrato original e do Termo Aditivo anterior que não colidam com as
deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 29/11/2024. ASSINAM: Pela CODEVASF, João
Paulo Tavares Pacheco - Superintendente Regional Substituto da 5ª SR - CODEVASF e pela
contratada, Ivandi Brilhante de Araújo Júnior. Processo n.º 59550.002034/2021-98-e.

AVISO DE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90016/2024 - UASG 195001

REABERTURA DE PRAZO
UASG 195001 - MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59550.001394/2024-15-e.

OBJETO: Contratação dos serviços de apoio técnico-administrativo continuado, para as
ações de desenvolvimento regional, por Sistema de Registro de Preços - S.R.P., na área de
atuação da 5ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Alagoas. Edital nº
90016/2024: 16/12/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.

Endereço: Praça Dom Pedro II, nº 16, Edifício Governo Federal, Bairro Centro,
CEP 57.020-130, Maceió/AL ou https://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/5a-
superintendencia-regional-penedo-al/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2024.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/12/2024. SESSÃO PÚBLICA: 31/12/2024 às 09h00 no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.br/

JOÃO PAULO TAVARES PACHECO
Superintendente Regional CODEVASF/5ª SR

Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90018/2024 - UASG 195001

REABERTURA DE PRAZO
UASG 195001 - MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59550.001276/2024-15-e.

OBJETO: Contratação dos serviços de apoio técnico continuado, por Sistema de Registro de
Preços - SRP, para gestão das ações e dos processos de regularização ambiental e fundiária
das atividades desenvolvidas pela 5ª superintendência regional da Codevasf, no estado de
Alagoas. Edital nº 90018/2024: 16/12/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.

Endereço: Praça Dom Pedro II, nº 16, Edifício Governo Federal, Bairro Centro,
CEP 57.020-130, Maceió/AL ou https://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/5a-
superintendencia-regional-penedo-al/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2024.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/12/2024. SESSÃO PÚBLICA: 31/12/2024 às 10h00 no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.br/

JOÃO PAULO TAVARES PACHECO
Superintendente Regional CODEVASF/5ª SR

Substituto

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PROCESSO: 59560.001830/2024-37

ESPÉCIE: Resultado de Julgamento de Licitação. A CODEVASF 6ª
Superintendência Regional comunica os interessados que Homologou o Resultado de
Julgamento do Edital nº 90014/2024, cujo objeto é o Serviços de Pavimentação em Bloco
Intertravado de concreto (bloquete), em vias de diversos municípios inseridos na área de
atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia, através da
Resolução nº 1324 de 12 de dezembro de 2024; Adjudicando os serviços a seguinte
empresa: EBISA - ENGENHARIA BRASILEIRA INDUSTRIA E SANEAMENTO LTDA CNPJ Nº
15.137.680/0001-69 no valor global de R$ 38.937.158,40 para o item 01 e no valor global
de R$ 38.937.158,40 para o item 02 . ASSINA: Miled Cussa Filho - Superintendente da 6ª
Superintendência Regional da CODEVASF. DATA: 12/12/2024.

MILED CUSSA FILHO
Superintendente

RESULTADO DE JULGAMENTO
EDITAL Nº 90015/2024

PROCESSO: 59560.001925/2024-51
A CODEVASF 6ª Superintendência Regional comunica os interessados que

Homologou o Resultado de Julgamento do Edital nº 90015/2024, cujo objeto é o o
Fornecimento de Máquinas Pesadas (Linha Amarela): Retroescavadeiras, Pás Carregadeiras,
Motoniveladoras, Rolos Compactadores, Tratores de Esteira e Escavadeiras Hidráulicas,
destinadas ao atendimento de diversos municípios na área de atuação da 6ª
Superintendência, no Estado da Bahia, através da Resolução nº 1308 de 12 de dezembro
de 2024; Adjudicando os fornecimentos as seguintes empresas: XCMG BRASIL INDUSTRIA
LTDA CNPJ Nº 14.707.364/0001-10 no valor global de R$ 33.730.500,00 para o item 01;
LIUGONG LATIN AMERICA MAQUINAS PAR CONSTRUÇÃO PESADA LTDA CNPJ Nº
11.260.925/0003-50 no valor global de R$ 27.100.000,00 para os itens 02,03,04 e 06; JFM
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 09.552.289/0001-26 no valor global de R$
3.588.000,00 para o item 05. ASSINA: Miled Cussa Filho - Superintendente da 6ª
Superintendência Regional da CODEVASF. DATA: 12/12/2024.

MILED CUSSA FILHO
Superintendente

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
920175. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE MURICI DOS PORTELAS, CNPJ nº
01612596000143. prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
21/12/2024, passando seu vencimento para 21/12/2025. Valor Total: R$ 384.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 2.000,00, Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Data de Assinatura:
21/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: FRANCISCA DAS CHAGAS CORREIA DE SOUSA, CPF nº
***.272.008-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento
código 920329. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE MURICI DOS
PORTELAS, CNPJ nº 01612596000143. prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses,
contados a partir de 21/12/2024, passando seu vencimento para 21/12/2025. Valor

Total: R$ 288.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.500,00, Vigência: 21/12/2024 a
21/12/2025. Data de Assinatura: 21/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ
DA COSTA E CASTRO, CPF nº ***.596.303-**, Convenente: FRANCISCA DAS CHAGAS
CORREIA DE SOUSA, CPF nº ***.272.008-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento código
916697. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE SANTA FILOMENA, CNPJ nº
06554240000114. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
14/12/2024, passando seu vencimento para 14/12/2025. Valor Total: R$ 288.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.500,00, Vigência: 14/12/2024 a 14/12/2025. Data de Assinatura:
14/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: CARLOS AUGUSTO DE ARAUJO BRAGA, CPF nº ***.264.033-
**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000011/2024 ao Instrumento código
806532. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE, CNPJ nº
06554950000144. prorrogação do prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, contados a
partir de 20/12/2024, passando seu vencimento para 18/06/2025. Valor Total: R$
250.254,00, Valor de Contrapartida: R$ 252,00, Vigência: 20/12/2024 a 18/06/2025. Data
de Assinatura: 22/12/2014. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO,
CPF nº ***.596.303-**, Convenente: ROBERT EUDES NUNES DE SOUSA SEGUNDO, CPF nº
***.044.623-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
919252. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE ITAUEIRA, CNPJ nº
06554091000193. prorrogação do prazo de vigência do convênio por mais 12 (doze) meses,
contados a partir de 22/12/2024, passando seu vencimento para 22/12/2025. Valor Total:
R$ 292.300,00, Valor de Contrapartida: R$ 5.800,00, Vigência: 22/12/2024 a 22/12/2025.
Data de Assinatura: 22/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E
CASTRO, CPF nº ***.596.303-**, Convenente: OSMUNDO DE MORAES ANDRADE, CPF nº
***.977.823-**.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 90014/2024 - Processo nº
59570.000619/2024-88-e. OBJETO: fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP,
transporte, carga e descarga de maquinário completo para estruturação da cadeia
produtiva da confecção de indumentárias apícolas, destinado ao atendimento de
municípios e comunidades rurais, no âmbito da área de atuação da 7ª Superintendência
Regional da CODEVASF, no estado do Piauí. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
nº 90014/2024 - 7ª SR. FUNDAMENTO: Leis nº 13.303/16 e nº 123/2006; Decretos nº
8.538/2015 e do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf. O resultado
foi publicado no Diário Oficial da União do dia 06/12/2024, seção 3, página 235, e
homologado pela Resolução Regional nº 541, de 04/12/2024, do Comitê de Gestão
Executiva da 7ª SR. ASSINATURA: 09/12/2024, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORN EC E D O R ES :
OPEN TEX COMERCIO DE MAQUINAS DE COSTUDA LTDA, CNPJ 50.698.567/0001-51, para o
Grupo 01 e os itens 06 e 09 pelo valor global de R$ 81.280,00 (oitenta e um mil e duzentos
e oitenta reais); TAIMAPA MOVEIS PLANEJADOS LTDA, CNPJ 44.695.686/0001-58, para os
itens 07 e 08, pelo valor global de R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais); e LUGATH
COMERCIO LTDA, CNPJ 27.912.769/0001-32, para o item 10, pelo valor total de R$ 7.800,00
(sete mil e oitocentos reais) perfazendo um valor global da Ata de Registro de Preços de
R$ 109.880 (cento e nove mil e oitocentos e oitenta reais). Estas Atas encontram-se
disponíveis na íntegra no site: https://licitacoes.codevasf.gov.br.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2024 - UASG 195012

Processo nº 59570.000819/2024-31-e. OBJETO: Fornecimento, por Sistema de
Registro de Preços - SRP, transporte, carga, descarga e instalação de Equipamentos para
Casa de Cajuína, para atender demandas na área de atuação da Codevasf - 7ª SR, no
estado do Piauí, distribuídos em 14 itens, conforme especificações e quantitativo
estabelecidos no Termo de Referência. Publicação do Edital nº 90030/2024: 16/12/2024,
das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. O Edital e seus Anexos encontram-se
disponíveis para consulta e retirada nos sítios: www.codevasf.gov.br e
www.gov.br/compras. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/12/2024. SESSÃO PÚBLICA:
27/12/2024 às 10h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: Será
exigido o capital social mínimo de 10% do valor orçado para a licitação, para o item que
concorrer, não sendo de forma cumulativa.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente Regional - 7ª SR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90037/2024 - UASG 195012

ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90037/2024 - UASG 195012 - Processo nº
59570.000507/2024-27-e. OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de
implantação de reservatórios de água, por sistema de registro de preço - SRP, em
municípios do estado do Piauí, área de atuação da CODEVASF - 7ª SR. Publicação do Edital
nº 90037/2024: 16/12/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. O Edital e seus
Anexos encontram-se disponíveis para consulta e retirada nos sítios: www.codevasf.gov.br
e www.gov.br/compras. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/12/2024. SESSÃO PÚBLICA:
31/12/2024 às 10h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: Será
exigido o capital social mínimo de 10% do valor orçado para a licitação.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente Regional - 7ª SR

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001224/2024-01.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 07.0195.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Associação de Promoção e Proteção de Direito
Adauto Júnior, com sede em Rua Sebastião Pereira Bezerra nº 66, Centro, Pio IX - PI,
CNPJ: 51.855.335/0001-22. OBJETO: 30 (trinta) Kits de irrigação, tipo gotejamento, para
área de 500 m², R$ 661,00 (seiscentos e sessenta e um reais), 30 (trinta) Caixas d'
água de polietileno de 500 litros com tampa, R$ 124,52 (cento e vinte e quatro reais
e cinquenta e dois centavos), avaliado(s) em R$ 23.565,60. DATA DE ASSINATURA:
11/12/2024. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, matrícula 1212702,
Superintendente Regional da 7ª SR; Artur Irineu de Alencar Andrade, ***.841.323-**,
Presidente da Associação.

Edilmene.Silva
Destacar



Última atualização 16/12/2024

Objeto:

Contratação de empresa para execução dos serviços de implantação de reservatórios de água, por sistema de registro de

preço - SRP, em municípios do estado do Piauí, área de atuação da CODEVASF - 7ª SR.

Informação complementar:

Será exigido o capital social mínimo de 10% do valor orçado para a licitação. Para as respostas de esclarecimentos e

impugnações deste edital acesse o link: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?

destino=quadro-informativo&compra=19501205900372024

   Editais

Edital nº 90037/2024

Acessar Contratação

Local: Teresina/PI Órgão: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO

Unidade compradora: 195012 - 42A DE DESENV.DOS VALES DO S.FRANC E PARNAIBA

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 16/12/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 16/12/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 31/12/2024 10:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 00399857000126-1-000543/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 1.216.967,60

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Serviço Engenharia 40 R$ 30.424,19

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

